
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

             
            

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 19.03.2024 № 315 
р.п. Крестцы 

 
О размере родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях 

Крестецкого муниципального округа 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Новгородской 

области от 29.11.2013 №396 «Об утверждении Порядка обращения за получением 

компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные 

организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, и ее 

выплаты на территории области», Указом Губернатора Новгородской области от 

11.10.2022 №584 «О мерах поддержки граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей»  

  Администрация Крестецкого муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях 

Крестецкого муниципального округа: 

1.1.За детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных образовательных организациях Крестецкого 

муниципального округа, в размере 139 рублей 00 копеек; 

1.2.За детьми для семей, имеющих детей с ограниченными возможностями 

здоровья, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных организациях Крестецкого муниципального округа, в 

размере 40 рублей 00 копеек; 

1.3.За детьми для семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, 

осваивающих образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях Крестецкого муниципального округа, в размере 70 рублей 

00 копеек. 

2.Право на получение компенсации сохраняется у родителей (законных 

представителей), соответствующих критериям нуждаемости, а именно: 

внёсших родительскую плату за присмотр и уход в образовательной организации за 

ребёнком из малоимущей семьи; 

внёсших родительскую плату за присмотр и уход в образовательной организации за 

ребёнком из семьи, имеющей трёх и более несовершеннолетних детей; 

внёсших родительскую плату за присмотр и уход в образовательной организации за 

ребёнком с ограниченными возможностями здоровья. 

 

сс 

№ 0315-п 



2 

 

Родителям (законным представителям), соответствующих критериям нуждаемости, 

выплачивается компенсация на первого ребенка – 20 процентов среднего размера 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, на 

второго ребенка – 50 процентов, на третьего и последующих детей – 70 процентов 

указанной платы. 

Для подтверждения права на получение компенсации родительской платы за 

присмотр и уход в образовательной организации за ребёнком из малоимущей семьи 

родителям (законным представителям) необходимо представить справку (копию справки) 

областного государственного учреждения, осуществляющего полномочия по 

предоставлению социальных выплат о признании семьи малоимущей. 

3.Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми, в том числе 

пасынками и падчерицами, граждан, призванных на военную службу, граждан, 

заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт 

о добровольном содействии, сотрудников, находящихся в служебной командировке, 

военнослужащих Росгвардии, детьми погибших (умерших) участников специальной 

военной операции, детьми инвалидов боевых действий, в образовательных организациях, 

реализующих основные образовательные программы дошкольного образования. 

Для подтверждения права, указанного в предыдущем абзаце, родителям (законным 

представителям), необходимо представить справку установленного образца из 

военкомата. 

Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, за детьми с туберкулезной 

интоксикацией. 

Льгота предоставляется в заявительном порядке с указанием основания 

предоставления льготной родительской платы и предоставления подтверждающих 

документов. Копии представленных документов прикладываются к заявлению. Родителям 

(законным представителям), имеющим право на льготную родительскую плату по 

нескольким основаниям, льгота предоставляется только по одному из оснований на их 

выбор. 

4.Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального 

района: 

от 28.10.2022 № 1162 «О размере родительской платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях Крестецкого муниципального района»; 

от 23.11.2022 № 1263 «О внесении изменений в постановление Администрации 

муниципального района от 28.10.2022 №1162»; 

от 08.12.2022 № 1309 «О внесении изменений в постановление Администрации 

муниципального района от 28.10.2022 №1162»; 

от 20.12.2022 № 1370 «О внесении изменений в постановление Администрации 

муниципального района от 28.10.2022 №1162»; 

от 28.08.2023 № 937 «О внесении изменений в постановление Администрации 

муниципального района от 28.10.2022 №1162»; 

от 22.09.2023 № 1018 «О внесении изменений в постановление Администрации 

муниципального района от 28.10.2022 №1162»; 

от 15.12.2023 № 1342 «О внесении изменений в постановление Администрации 

муниципального района от 28.10.2022 №1162». 

5.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

6.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава администрации    С.А.Яковлев 


